האלימות בחברה הישראלית
היבטים חינוכיים

רמי הוכמן

פברואר 2000

אדר א' תש"ס

"אלימות היא כרסום יסוד
הדמוקרטיה הישראלית.
יש לגנות אותה, להוקיע אותה,
לבודד אותה. זו לא דרכה של
מדינת-ישראל.
בדמוקרטיה יכולות להיות
מחלוקות אך ההכרעה תהיה
בבחירות דמוקרטיות..."

מתוך : נאומו האחרון של רבין,
בעצרת השלום בכיכר
מלכי ישראל, שבסופה נרצח
(ליל י"ב במרחשון
תשנ"ו, 4 בנובמבר 1995).

תוכן העניינים

1. תקציר
2. מבוא
3. הבחנות
א. אלימות מילולית
ב. אלימות פיסית
ג. אלימות כלפי הסביבה
ד. אלימות המבוטאת כלפי "העצמי"
ה. אלימות אתנוצנטרית
4. סיבות אפשריות לביטויי-אלימות
א. הטבע האנושי
ב. חברה בתהליכי תמורה
ג. מסורת דמוקרטית קצרת-ימים
ד. חברה בתחושת בידוד
ה. השרות הצבאי
5.

צוות החש שייך, צוות מלוכד, צוות הרואה בעבודתו יעוד חינוכי אך לא פחות מכך מיצוי אישי, צוות הרואה בכל תלמיד עולם ומלואו ובבית-הספר לא רק מקום לפרנסה אלא מקום להתפתחות אישית, להתמודדות עם אתגרים משמעותיים ולחינוך דור העתיד, הוא צוות שיוכל למנוע תופעות אלימות עוד בטרם תחלנה ולהתמודד עמן אם, חלילה, קרו.

* מעובד על-פי: חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך והתרבות, מד/6, קווי יסוד לתכנית חינוך לדו-קיום יהודי ערבי, כ"ח בשבט התשמ"ד, 1 בפברואר 1984.

האקלים הבית־ספרי צריך להתחיל בתחושת השייכות של כולם (מחנכים, תלמידים, הורים וקהילה). על מחנך לתפוש תפקידו כמחנך (ולא כ"מורה מקצועי" או כ"מחנך כיתה" המקבל גמול חינוך).

על מערכת חינוכית להקצות מידי יום (ולא יותר ממרווח של יומיים) שיעורים קבועים של מחנך (והפעם הכוונה ל"מחנך־הכיתה") - עדיף בתחילת היום.

4. רמי הוכמן, ניהול איכותי, עיריית הרצליה, הרצליה 1996, ע"ע 61-62.
5. זיגמונד פרויד, שלוש מסות על התיאוריה המינית, ספריית פועלים, מרחביה 1954.
6. חוק יסוד האדם וחירותו, 1992.
7. משרד החינוך, חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך והתרבות, מד6, קווי יסוד לתכנית חינוך לדו־קיום יהודי ערבי, כ"ח בשבט התשמ"ד, 1 בפברואר 1984.
8. אלישבע סדן, אלי פרי, "תהליך להכרת אוכלוסיות מיוחדות", בתוך: אלישבע סדן (עורכת), קובץ תדריכים בעבודה קהילתית, מהדורה שנייה, משרד העבודה והרווחה ואסי, ירושלים 1990.
9. רות קליינברגר, פרקים בתולדות המחשבה המדינית, דגה, תל־אביב, 1965.
10.